
102  diário oficial Nº 34.955 Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

data da assinatura: 29 de abril de 2022
orlando reis Pantoja
diretor Presidente
republicado por incorreção, no doE 34.953, de 02.05.2022

Protocolo: 792089
aViso de sUsPeNsÃo de LicitaÇÃo
Pregão eletrônico nº 001/ 2022
O Pregoeiro Oficial da Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/
Pa, no uso das prerrogativas que lhe confere a lei, comunica aos interessa-
dos que a licitação supracitada, cujo objeto é futura e eventual contratação 
de empresa especializada para elaboração e execução de Projeto Técnico de 
regularização fundiária Urbana, nos 144 municípios paraenses, objetivando 
o desenvolvimento de Serviços Topográficos de levantamento planialtimétrico 
cadastral e cadastro físico individualizado, elaboração e execução de cadastro 
socioeconômico individualizados, coleta de documentos, e todas as medidas 
administrativas para regularização fundiária, fica SUSPENSA até data oportu-
na, em virtude da necessidade de alterações no Edital. após sanadas todas as 
alterações do Edital, será publicado novo aviso com nova data para abertura 
do certame. informações pelo e-mail: aslic@cohab.pa.gov.br.
Belém, 02 de maio de 2022
Paulo cesar Nascimento feio
Pregoeiro

Protocolo: 792367
..

secretaria de estado de 
ciÊNcia, tecNoLoGia e edUcaÇÃo 
sUPerior, ProFissioNaL e 
tecNoLÓGica

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 293 de 29 de aBriL de 2022
a SEcrETária dE ESTado dE ciÊNcia, TEcNoloGia E EdUcaÇÃo SU-
PErior, ProfiSSioNal E TEcNolÓGica, coM BaSE No dEcrETo dE 
01.04.2022, publicado no doE Nº 34.918, de 01.04.2022.      
coNSidEraNdo o decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no doE nº 34.240, 
de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de Órgãos e 
entidades da administração Pública Estadual direta, autárquica e fundacional;
coNSidEraNdo, o art. 3º, § 2º e o art. 6º do referido decreto;
coNSidEraNdo ainda o Processo nº 2022/380551;
rESolVE:
art. 1º. ProrroGar por um período de 02 (dois) anos, a contar de 
04/07/2022 à 03/07/2024, a cessão da servidora clEidE do Socorro da 
SilVa aMaral, identidade funcional 57205185/3, ocupante do cargo efetivo 
de assistente administrativo, a qual se encontra cedida para Ministério Público 
do Estado do Pará desde 04/07/2018, conforme PorTaria nº 205 de 16 
de julho de 2020, publicada no doE 34.284 do dia 17/07/2020, mediante 
reembolso, conforme art. 6º, inciso i e ii e §§ 1º e 2º do citado decreto.
 dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de abril de 2022.
EdilZa JoaNa oliVEira foNTES
Secretária de Estado

Protocolo: 792298
.

errata
.

Fica retificado na PORTARIA nº 294 de 29/04/2022, publicada no 
d.o.e. nº 34.953 de 02/05/2022.
onde se lê:

Matrícula Nome exercício Período de Gozo
57208411/1 iNGrid Socorro carValHo SaNToS 2020/2021 09/06 a 07/07/2022

Leia-se:

Matrícula Nome exercício Período de Gozo
57208411/1 iNGrid Socorro carValHo SaNToS 2020/2021 27/06 a 26/07/2022

rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de maio de 2022.

Protocolo: 792347
.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato do terMo de eXecUÇÃo desceNtraLiZada Nº 02/2022 - sectet
objeto: o presente instrumento tem por objeto a colaboração mútua dos par-
tícipes visando à efetivação da descentralização de créditos orçamentários da 
SEcTET para a Universidade do Estado do Pará - UEPa visando o apoio técnico e 
financeiro para a viabilização de iniciativas voltadas ao Ensino Técnico pós-médio 
em 06 municípios de distintas regiões de integração do Estado do Pará, através 
da oferta de 06 turmas de Técnico em Enfermagem nos municípios de Belém/
icoaraci, Breves, capanema, oeiras do Pará, Mocajuba e Santana do araguaia.
Valor da descentralização de crédito orçamentário: r$ 3.278.885,40 (Três 
milhões, duzentos e setenta e oito mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e 
quarenta centavos).
Classificação orçamentária:

Funcional Programática elemento de despesa ação Fonte Plano interno

48101.12.363.1501.8822 339014/339030/ 
339033/339036/339039 273899 0124008794/ 

0324008794 101.000.8822c

48101.192.364.1506.8866 449052 273900 0124008794 101.000.8822X

assinatura: 27/04/2022
Vigência: 27/04/2022 a 27/12/2023
Unidade descentralizadora: Secretaria de Estado de ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 
08.978.226/0001-73)
assinatura pela Unidade descentralizadora: Edilza Joana oliveira fontes, 
Secretária de Estado.
Unidade descentralizada: Universidade do Estado do Pará - UEPa (cNPJ nº 
34.860.833/0001-44)
assinatura pela Unidade descentralizada: clay anderson Nunes chagas, reitor.

Protocolo: 792414
a secretária de estado da secretaria de estado de ciência, tecno-
logia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica (SECTET), no 
uso de suas atribuições, resolve publicar a homologação do resultado final 
do edital de credenciamento de n° 16/2022, responsável pelo Novo Pro-
cesso de Seleção das instituições de Ensino Superior (iES) Privadas com 
fins lucrativos interessadas em celebrar contratos na área de educação 
superior, por meio de oferta de cursos de graduação (nível superior) nas 
diversas regiões paraenses, de acordo com a lei federal 8.666/93 e a lei 
estadual nº 9.324/2021, conforme o quadro a seguir:

ies PriVada sitUaÇÃo
UNaMa HaBiliTada

UNiNaSSaU HaBiliTada

dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém, 02 de Maio de 2022.
Edilza Joana oliveira fontes
Secretária de Estado 

Protocolo: 792404
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

coNtrato
.

contrato n° 007/2022
contratada: ticket soluções HdFGt s/a
cNPJ: 03.506.307/0001-57
Endereço: rua Machado de assis n° 50 Edifício 2, Bairro: Santa lucia, cEP: 
93.700-000, campo Bom, rio Grande do Sul.
objeto: contratação futura de empresa especializada na prestação de ser-
viços de administração e gerenciamento informatizado de fornecimento 
continuo e ininterrupto de combustíveis e agente redutor liquido automo-
tivo (arla 32), em rede de postos credenciados em todo território nacional 
para veículos automotores e equipamentos integrantes da frota da admi-
nistração Publica do Poder Executivo do Estado do Pará
Vigência: 02/05/2022 a 02/05/2023
Valor: r$ 69.951,60
Exercício: 2022
orçamento: 19.122.1297.4668
Natureza de despesa: 339330
fonte: 0101
Processo nº 2022/221343
ordenador: MarcEl do NaSciMENTo BoTElHo - diretor-Presidente da faPESPa.

Protocolo: 792359
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

cHaMada Nº 002/2022
aPoio À reaLiZaÇÃo de eVeNtos cieNtÍFicos, tecNoLÓGicos e de
iNoVaÇÃo
resULtado FiNaL – Lote 1 

título do evento Nome do coordenador instituição organi-
zadora resultado

1º Encontro internacional de Grê-
mios Estudantis & feira de Parceiros 

do ifPa-fEGEPiT
ana Paula Palheta Santana ifPa NÃo aProVado

 
deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 792643


